facilius est a p̄ensandum: vel quia licet non sit sacerdos, et ratione multum docta & morigerata, & sic vi-
lii p̄i eccl̄iae, argumento cap. de multa. de p̄abend. & eo-
rum que dicit Abb. in capit. dudum. in 4. not ab. de elect. secun-
dum Corlet. quem refert, quod etiam ibi intelligit con-
currente voto omnium patronorum vñanimi: nec
sufficit maior pars consentientium, si aliquis contradic-
cat: item & quod presentandus ultra primam confar-
matur in quatuor minoribus ordinibus

iuxta dispositionem cap. 2. de institut. lib. 6. Sed quamvis

hac omnia tradita a Cæsare Lambert. vbi supra essent
vera (dubito tamen de exemplis cause dispensationis,
supra relatis, ne dicam ea omnino falsa per dicta in superioribus) nulla tamen causa militat in presenti, quā
obrem possit, nec debeat dispensari pro hac vice
cum qualitate sacerdotii requisita a fundatore, ut pro-
videatur capellania hac dict. Ioanni, & denegetur dict.
Didaco, cum ambo sint & que consanguinei fundato-
ris, immo dictus Didacus legitimus & sacerdos, dictus
vero Ioannes minime, nec doctus, nec literatus. Et
tunc demum fundator præcipit preferendum esse pro-
prium ipsius consanguineum remotori, quando propinquierit idoneus (hoc est) si fuerit idoneus, prout si-
gnificant verba sua foundationis, siendo idoneo, quā im-
portant conditionem. Sed in nostro casu prædict. Ioan-
nes non est proximior, sed aequali gradu cum dicto Di-
daco, & non est idoneus, quia non habet sacerdotium
requisitum, immo nec legitimus: ergo etiam secluso omni-
iure, secundum expressam voluntatem fundatoris
que s̄ lex preferendus est omnino d. Didacus sacerdos
prædict. Ioanni, qui nondum est in sacris ordinibus
constitutus. Omittit nunc alias limitationem, quam
Cæsar in dict. articul. 30. per totum tenet, scilicet quod ex
causa necessaria, vel maxima utilitas solus episcopus
etiam in iure patrono possit disp̄fare in hoc, quia non
adest hæc necessitas, nec utilitas in proposito.

34 Non obstat etiam quod aduersæ partes in suis
allegant, scilicet, quod huiusmodi capellania
de consuetudine vniuersali soleant seruiri per substitu-
tum & prouideri etiam non sacerdotibus: quia quantum
ad primum quod possint seruiri per substitutum,

iuxta gl. cap. cum omnes. de constitut. cum similib. etiam si ex
dispositione testatoris sit conferenda ecclesia vni, qui
ibi quotidie celebret iuxta allegationem 36. Lapi. nume-
z relatum per Felin. in dict. c. cum omnes. nu. 32. ad f. quod
teneret idem Lupus allegatione 16. vol. 4. ipsius, & allega-
tione 11. nume. 20. cum Ioan. Cald. quem refert, in capit.
super inordinata de p̄abend. Respondeo quod nos non agi-
mus in præsenti de hac quæst. an possit seruiri capel-
lania hæc per substitutum necne; sed an debeat prouide-
ri necne sacerdoti, iuxta defuncti voluntatem, qua
diuersa sunt. Et in nostro casu non dubium est quin ser-
uanda sit voluntas fundatoris ut prouideri debeat capel-
lania sacerdoti: præcipue cum Felin. vbi supra, & si
quis alius sit qui illam Lapi allegationem supradicto modo
intelligat manifeste falsi sint, cum Lupus, vbi
supra expresse velit contrarium dicere, etiam in quæ-
stione dict. gloss. scilicet, an possit seruiri per vicarium eccl̄iae.
Nam post quam dixit, quod vbi non exigitur à iure
personalis residentia potest seruiri per vicarium, subiicit,
nisi beneficium non curatum requirat sacerdotem ex priuilegio, vel statuto, sicut in nostro casu testator
statuit, ut ipse capellanus celebret missas: & postea ad
comprobacionem eius, quod prius dixerat, scilicet,
quod vbi non requiratur de iure personalis residentia
potest seruiri per substitutum, allegat gloss. dict. cap.
cum omnes. & alias similes tenentes, quod possit quis be-
neficia simplicia seruire per vicarium si consuetudo
hoc habeat. Itaque ipse ibi non limitat, quod supra
proxime dixerat de beneficiis requirentibus sacerdo-

tem ex priuilegio, vel statuto, sed declarat quod prius
posuerat de potestate seruendi per vicarium, vbi non
requiritur à iure personalis residentia. Nam ita de-
mum potest seruiri per vicarium, si consuetudo hoc
habeat, & hoc est quod dict. gl. d. c. cum omnes, & similes
voluerunt: quæ limitantur per Lapum vbi supra, nisi
beneficium requirat sacerdotem ex priuilegio vel sta-
tuto, quia tunc personalis residentia iure requiritur: &
sic allegatio illa Lapi nobis propitiatur.

Quantum ad secundum de consuetudine in contra-
rium allegata, ut prædict. capellania prouideatur etiam non
sacerdotibus, respondeo, quod testes deponentes de ea
non dicunt se vidisse clausulas capellaniarum, quas di-
cunt prouisa fuissim non sacerdotibus ad hoc, ut pos-
sint recte testificari, an ipsæ requirant sacerdotum, si-
cuit nostra. Itaque probatio non concludit, nam debe-
bat articulati & probari, quod capellania requirentes
sacerdotem ex sua fundatione soleant prouideri etiam
non sacerdotibus, idque consuetudine legitime præ-
scripta esse introductum. Hoc autem non est deduc-
endum in processu: igitur nihil impedit prædict. genera-
lis, & vaga probatio: præcipue cum testes in ea depo-
nentes sint laici & parum intelligentes. Clericia autem
& aliae personæ que possent prædicta in intelligere dicunt
se minime vidisse clausulas foundationum: ac proinde se
nescire an habeant, vel requirant hanc qualitatem sa-
cerdotii. Et sic recte iure constitutum est iudicem magis
scire posse quanta fides sit testibus adhibenda, &c.
nam consideratis & bene perspectis hinc inde rebus
optime arbitrabitur, non esse dandam fidem his testi-
bus, per supradicta.

Præterea hæc & consuetudo, etiam si vera essent dicta
teltium de ipsa deponentium, est erronea, & contra
iūs: & non quod errore, neque quod sit, sed quod fieri
debet attendendum est, vt in l. nemo. C. de sententiis &
interrog. omn. iudic. & in l. sed licet, ff. de officio presid. & in l. pen-
ff. de iust. & iur. & in cap. cum causam, que inter bonum pres-
terum de electione. & ibi gl. & est optimus text. in l. quod non
ratione ff. de legibus cuius veiba sunt hæc.

Quod non ratione introductum est, sed errore pri-
mum, deinde consuetudine obtentum, in aliis simili-
bus non obtinet. Quia igitur ratione introductum esse
potest, ut capellania prouideatur non sacerdoti contra
voluntatem testatoris volenter prouideri sacerdoti dum
dicit, quod capellanus celebret missas, & sit idoneus: I-
mo est contra iūs. Et licet aliquando ita errore intro-
ductum sit, & consuetudine obrentur in aliqua capellania,
id fieri non debet in aliis similibus, nec in hac capellania,
de qua agimus, quæ nūquam fuit prouisa alteri quā sa-
cerdoti. Nā primus, & vltimus possessor ipsius fuit pa-
trius quidam d. Didaci, idemq; sacerdos ut constat ex
processu. Præcipue cū multa per patientia tolerentur,
quæ si deducta fuissent in iudicio, exigente iustitia, nō
deberent tolerari, vt in c. cum iam dudum, de p̄abend. Ma-
xime eum aliqui ex testib. d. Didaci dicunt, & deponunt,
quod in his casib. semper vident seruari voluntate funda-
torū. Et sic cōcurrit, & cōcordat hæc probatio cū iure
cōmuni: vnde præfēdā est cōtraria, quæ est cōtra iūs.

Præterea clare cōstat, & probatur, quod testes depo-
nentes de cōsuetudine aberrarunt: nam infundatione
earum capellaniarum, quas dicunt se vidisse prouideri
non sacerdotibus, etiam ex fundatione id requiri-
tur, non adest talis clausula, quod prouideatur sacer-
dotibus, vel quod capellanus celebret missas sicut dicitur
in fundatione huius capellaniæ, vt constat ex fundatio-
nibus illatum in processu productis ergo manifeste cō-
uincuntur de mendacio dicti testes, & inaduententer
se proiecent ad affirmandum quod non legerant,
nec viderant, ideoq; eorum dicta sunt nulla & non fa-
ciunt fidem, Præcipue cū etiam si vera esent, nō nobis
obseruent;

obseruent, quia ipsi deponunt generaliter, non vero
quando adest Sacerdos æque propinquus fundatoris,
sicut non Sacerdos, cui prouideri possit, sicut in nostro
casu radet. Vnde merito Sacerdos debet præferri non
Sacerdotibus. Et ad hunc casum non effet extendenda
dicta consuetudo. Et ita deberet intelligi & interpretari,
si aliqua esset, cum per hanc intellectum & inter-
pretationem reducamur ad ius commune, & ad volun-
tatem testatoris seruandam, & evitetur correctio. Nam
cum huiusmodi consuetudo non repaterat probata
hoc casu, scilicet, quando est Sacerdos oppositor æque
consanguineus fundatoris cui possit prouideri benefi-
cium, de quo contenditur, in merito quod tanquam casus
omnis remaneat sub dispositione iuris communis.

36 ¶ Quia, & quotiescumque consuetudo est contra iūs,
non extenditur ad alium casum, quam eum, de quo lo-
quitur consuetudo, cum sit stricti iuris, ut probatur in
d. quod non ratione, & tradit latissime Rochus de Curt.
in repetit. cap. fin. de consuet. sett. 4. num. 1. & seq. præcipue
num. 7. vbi relatis pluribus Doctoribus, qui hanc op-
inionem tenent, testatur eam esse communem. Con-
firmatur etiam, quia licet dicta consuetudo possit &
debet extendi, non tam extendenda esset in præ-
dictum iuris alterius, ut plures referens tenet Rochus
de Curt. vbi supra, n. 4. Sed dicto Didaco tanquam con-
sanguineo fundatoris & Sacerdoti estius quæ situm ad
hanc capellaniam per clausulam foundationis eiusdem,
& per ipsius erectionem. Igitur dicta consuetudo non
est extendenda in prædictum dicti Didaci: præcipue,
cum sit testis producetus per dictum Didac. hoc ipsum,
(scilicet, ut quando est Sacerdos præferatur non Sacerdoti)
dicunt, seruari & practicari in hac diecepsi & in aliis.

Pro quo etiam facit, quia per generalem disposizio-
nem vel prouisionem nō derogatur speciali anteriori,
vt tenet gloss. in l. 3. C. de silent. lib. 12. gl. 1. communiter v-
bique celebrata & approbata per Dd. Ergo per con-
suetudinem, quam pars aduersa intendit probare, etiam
si vera esset & valeret, cum sit generalis, non deroga-
turi dispositioni speciali, scilicet, ut Sacerdos præfe-
ratur non Sacerdoti.

37 ¶ Præterea & facit gloss. solemnis in cap. statum, ver-
bo, numerandam, ibi, utem per hanc reditur ad ius com-
mune, de p̄abend. in 6. vbi, quando per aliquem intel-
ligi reducimur ad ius cōmune antiquum, debet fieri
extensio, ut res de faciliter suam naturam redeat. Qdam
gloss. in hoc solemnam dicit l. 1. in princ. num. 52. ff.
de officio eius, cui mand. est iuri dict. & reputa eam melio-
rem iuris idem l. 1. si vnu. 5. p̄actus ne peteret, nu. 6. ff.
de p̄act. & ibi alios allegans sequitur Ioan. Orose. nu. 76.
idem l. 1. si constant. n. 173. ff. sol. matr. & iterum n. 230.
& ibi Rep. nu. 61. Ant. Gom. i. rom. cap. 5. num. 11. col. 2. illu-
num. aa fin. sequuntur plures relati per Couar. lib. 3. var.
refol. cap. 6. nu. 4. Tiraq. de primog. quest. 24. num. 6. Ergo
cum per hanc interpretationem reducamur ad ius com-
mune & ad voluntatem testatoris seruandam, admis-
tenda est tanquam fauorabilis persupradicta.

Nec obstat allegatio facta per aduocatos contrarios,
nempe, testatorem censeri disponere secundum con-
suetudinem, vt per Dd. in cap. cum M. maxime Felin.
ibi, ns. 6. de confit.

38 ¶ Quia & hoc procedere possit, quando voluntas te-
statoris est dubia, secus vero quando est certa: quia
tunc voluntas testatoris seruanda est omnino, cum etiam
iam propria significationi vocabuli præferatur: ita in-
telligit Felin. vbi supra, & Dec. per text. ibi, in l. semper in
stipulationib. ff. derig. sur. & Euerard. in cent. legal. in lo-
co, ab vñatis, pag. fin. & Bellon. consil. ¶

39 ¶ Quia & consuetudo solum in casu dubio disponit,
secundum Matth. de Afflict. decif. Neapol. 173. num. 3. &
decis. 192. num. 4.